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аз 08.07.2024, №12671/11.1-д 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Маќомоти њудудии андоз  

ва андозсупорандагон 
 

 
    Оид ба тартиби андозбандї дар низоми 
    содакардашудаи андозбандии 

    фаъолияти парандапарварӣ, моҳипарварӣ 
    ва истеҳсоли хӯроки омехтаи паранда ва чорво 

 
Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ба 

маълумоти Шумо мерасонад, ки тибќи муќаррароти Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба Кодекси 
андози Љумњурии Тољикистон” аз 20.06.2024, №2066 (минбаъд - Ќонун) 
амали боби 55 Кодекси андоз низоми содакардашудаи андозбандии 

фаъолияти парандапарварї, моҳипарварї ва истеҳсоли хўроки омехтаи 
паранда ва чорво то 31.12.2025 тамдид карда шуд. 

1.Дар ќисми 1 Ќонун пешбинї карда шудааст: “1. Ба сархати 
сездањуми ќисми 4 моддаи 251 пас аз калимаи “молњо” калимањо ва 
раќамњои “, ба истиснои гандум навъи 1-4” илова карда шаванд.”. 

Тибќи муќаррароти мазкур минбаъд воридоти гандуми навъи 1-4 

новобаста аз он, таъиноташон ба субъектҳои хоҷагидор дар соҳаҳои 

парандапарварӣ, моҳипарварӣ ва истеҳсоли хӯроки омехтаи паранда ва 
чорво ворид карда мешаванд, аз андоз аз арзиши иловашуда (ААИ) озод 
нагардида, бо меъёри стандартї андозбандї карда мешаванд.  

Озодкунї аз ААИ нисбат ба воридоти гандуми навъњои ѓайри навъи 

1-4 барои эҳтиёҷоти худии субъектҳои хоҷагидор дар соҳаҳои 

парандапарварӣ, моҳипарварӣ ва истеҳсоли хӯроки омехтаи паранда ва 
чорво то 31 декабри соли 2026 амалї мегардад (талаботи ќисми 11 моддаи 
397 Кодекси андоз). 

2.Мутобиќ ба муќаррароти ќисми 2 Ќонун пешбинї карда шудааст: 

“Дар қисми 7 моддаи 397 рақам ва калимаҳои «2023 амал мекунанд» ба 

рақамҳо ва калимаҳои «2025 амал намуда, имтиёзҳои муқаррарнамудаи 
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низоми андозбандии мазкур аз 1 январи соли 2024 ба андозаи 50 дарсади 

меъёри андозҳои дар Кодекси мазкур муқарраршуда татбиқ карда шуда, 

ҳангоми ошкор гардидани ҳолатҳои суйистифода шудани имтиёзҳо ва ё 

рӯйпӯшкунии андозҳои озодкардашуда ба андозаи дукаратаи меъёри 

муқаррарнамудаи Кодекси мазкур ҳисоб карда мешаванд» иваз карда 
шаванд”. 

Тибќи муќаррароти мазкур минбаъд имтиёзњои андозие, ки барои 
низоми содакардашудаи андозбандии фаъолияти парандапарварї, 

моҳипарварї ва истеҳсоли хўроки омехтаи паранда ва чорво (боби 55 
Кодекси андоз) муќаррар шуда буд аз 1 январи соли 2024 то 31 декабри соли 

2025 ба андозаи 50 дарсади меъёри андозҳои дар Кодекси андоз 

муқарраршуда татбиқ карда мешавад. 
3. Мутобиќ ба талаботи ќисми 2 моддаи 395 Кодекси андоз 

субъектҳои хоҷагидорӣ дар соҳаҳои парандапарварӣ, моҳипарварӣ ва 

истеҳсоли хӯроки омехтаи паранда ва чорво андозҳои зеринро бо меъёри 
50 фоиз њисоб ва пардохт менамоянд: 

- андоз аз даромади шахсони ҳуқуқӣ;  
- андоз аз арзиши иловашуда;  

- андоз аз объектҳои ғайриманқул; 
- андози замин. 
4.Тибќи муќаррароти бобњои 25, 36 ва 53 Кодекси андоз ба 

субъектҳои хољагидорї дар соњањои парандапарварї, моњипарварї ва 
истењсоли хўроки омехтаи паранда ва чорво низоми содакардашудаи 
андозбандї барои истењсолкунандагони мањсулоти кишоварзї татбиќ 
намегардад. 

5. Бо маќсади дуруст дарљ гардидани маблаѓи њисобшавандаи андоз 
аз объектњои ѓайриманќул ва андози замин аз рўи меъёри 50 фоиза, 
субъектњои соњаро зарур аст, ки аз шакли аризањои таѓйиротии объектњои 
ѓайриманќул ва замин, ки дар ќисмати эъломияи андозњо аз молу мулки 
модули барномаи компютерии Системаи иттилоотии идоракунии андозњо 
љойгир карда шудааст, истифода намуда, бо ворид намудани 
нишондињандањо њисоботи мазкурро ба маќомоти андоз тибќи тартиби 
муќарраргардида пешнињод намоянд.  

6.Тибќи талаботи моддаи 264 Кодекси андоз меъёри стандартии ААИ 
бо њуќуќи бањисобгирї - 14 фоиз (аз 01.01.2024) ва меъёри пасткардашудаи 

ААИ нисбат ба фурўши маҳсулоти кишоварзии истеҳсоли дохилї ва 
коркарди мањсулоти кишоварзї бо меъёри пасткардашудаи ААИ - 5 фоиз  
бе њуќуќи бањисобгирии ААИ пешбинї карда шудааст, ки барои 

субъектҳои хољагидорї дар соњањои парандапарварї, моњипарварї ва 
истењсоли хўроки омехтаи паранда ва чорво ба андозаи 50 дарсади меъёри 
муќарраргардида, мутаносибан 7 ва 2,5 фоиз татбиќ мегардад. 

Мутобиќи муќаррароти банди 19) моддаи 2 Кодекси андоз мањсулоти 

кишоварзї – натиљаи (мањсули) ибтидоии парвариши растаниҳо ва чорво, 

дороиҳои дигари биологӣ, ки таҳти коркарди саноатии минбаъда қарор 
нагирифтааст, шуморида мешавад. Тибќи банди 20) моддаи 2 Кодекси андоз 
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коркарди саноатӣ – амалиёти технологие, ки бо истеҳсоли маҳсулоти тайёр 

аз ашёи хоми кишоварзии аз коркарди аввалия гузашта алоқаманд мебошад. 

Яъне, тухми паранда, мурѓ ва моњии зинда маҳсулоти кишоварзӣ ба њисоб 

рафта, гушти паранда ва моњї, инчунин  хӯроки омехтаи паранда ва чорво, 
ки мањсулоти аз коркарди саноатї гузашта мебошанд, мањсулоти кишоварзї 
њисобида намешаванд.  

Бинобар ин, тањвили тухми паранда, паранда ва моњии зинда бо 50 
фоизи меъёри пасткардашудаи ААИ – 2,5 фоиз ва тањвили гушти паранда ва 
моњї, инчунин хўроки омехтаи паранда ва чорво бо 50 фоизи меъёри 
стандартии ААИ- 7 фоиз андозбандї мегарданд.  

Њангоми аз љониби андозсупоранда тањвили тухми паранда (меъёри 

ААИ 50 фоиз - 2,5) чунин андозсупоранда њуќуќи ба њисоб гирифтани ААИ-
ро надоранд. Дар чунин сурат, маблаѓи ААИ, ки бањисобгирии он иљозат 
дода нашудааст, ба арзиши аслии мањсулот зам карда мешавад.  

Њамзамон, субъектњои хољагидорї дар соњањои парандапарварї, 
моњипарварї ва истењсоли хўроки омехтаи паранда ва чорво, ки ААИ 
стандартиро бо меъёри 7 фоиз њисоб ва пардохт менамоянд, њуќуќ доранд 
ААИ њангоми хариди мол, кор ва хизматрасонї пардохтшударо ба андозаи 

на зиёда аз 7 фоиз ба њисоб гиранд. Боқимонда маблаѓи ААИ, ки 
бањисобгирии он иљозат дода намешавад, ба арзиши аслии мањсулот зам 
мегардад.  

7. Мутобиќ ба талаботи моддањои 249, 265, 267 ва 270 Кодекси андоз, 
андозсупорандагонро зарур аст, ки љињати дуруст муайян гардидани 
уњдадорињои андозї бо назардошти андозаи 50 дарсади меъёрњои 
муќарраргардида барои ААИ барои даврањои моњњои январ – майи соли 
љорї њисобнома-фактураи тасњењї ААИ ва эъломияњои тасњењии ААИ-ро 
барои њар як моњ аз нав бозњисобї намуда, онро ба маќомоти андоз 
пешнињод намоянд.  

8.Маќомоти андоз дар асоси талаботи моддањои 100,107, 249, 265, 267 
ва 270 Кодекси андоз дурустии њисобнома-фактураи тасњењї ва эъломияњои 

тасњењии ААИ ва ба њисоб гирифтани маблағҳои ААИ дар натиљаи тасњењ 
ба миён омадаро назорат намуда, оид ба ин андозсупорандагонро огоњ 
менамоянд. 

9. Тибќи муќаррароти банди 9 Дастурамал оид ба андозбандии 
фаъолияти парандапарварї, моњипарварї ва истењсоли хўроки омехтаи 
паранда ва чорво, инчунин шаклњои эъломияњо (маълумот, њисобот), ки бо 
фармоиши Раиси Кумитаи андоз аз 07.01.2022, №3-Ф тасдиќ карда 
шудааст, субъектњои соња вобаста ба амалиётњое, ки аз рўи онњо 
њисобнома-фактураи ААИ пешнињод карда нашудааст, уњдадоранд њар 
моњ то санаи 10-уми моњи баъд аз моњи њисоботї маълумотњоро тибќи 
замимаи 2 ба Дастурамали номбаршуда ба маќомоти андоз пешнињод 
намоянд. 

10. Зимнан, мутобиќ ба талаботи ќисми 1 моддаи 15 Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон “Дар бораи буљети давлатии Љумњурии Тољикистон 

барои соли 2024” ААИ танњо барои воридоти гандум, коркард ва фурўши 
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мањсулоти аз гандум коркардшуда, аз љумла макарони дар Љумњурии 

Тољикистон истењсолшуда, инчунин фурўши равѓани растанї барои 

корхонањои коркарди равѓан бо меъёри 10 дарсад ва барои фурўши баќияи 

коркарди зироатњои равѓанидињанда (кунљора, шрот-хўроки паранда ва 

чорво) бо меъёри 7 дарсад муќаррар карда шудааст. Бањисобгирии андоз аз 

арзиши иловашуда, ки њангоми хариди молу мањсулоти дигар (кор ва 

хизматрасонї) барои фурўши мањсулоти аз гандум коркардшуда, аз љумла 

мањсулоти макаронии дар Љумњурии Тољикистон истењсолшуда, инчунин 

барои коркарди равѓани растанї ва фурўши он пардохта шудааст, 

наметавонад аз 10 дарсад ва барои фурўши баќияи коркарди зироатњои 

равѓанидињанда (кунљора, шрот-хўроки паранда ва чорво) 7 дарсад зиёд 

бошад. Муќаррароти мазкур ба имтиёзњои пешбининамудаи сархати 

сездањуми ќисми 4 моддаи 251 Кодекси андози Љумњурии Тољикистон ва 

банди 13) моддаи 345 Кодекси гумруки Љумњурии Тољикистон татбиќ 

намегарданд”.  

Кумитаи андоз вобаста ба татбиќи дурусти талаботи ќисми 1 моддаи 
15 Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи буљети давлатии Љумњурии 
Тољикистон барои соли 2024” ба маќомоти њудудии андоз мактуби дастурї 
аз 11.04.2024, №6901/11.1-д ирсол намудааст.  

11.Ба инобат гирифта шавад, ки дар Ќонун пешбинї гардидааст, ки 
њангоми ошкор гардидани њолатњои суистифода шудани имтиёзњо ва ё 

рўйпўшкунии андозњои озодкардашуда аз љониби субъектҳои хоҷагидорӣ 

дар соҳаҳои парандапарварӣ, моҳипарварӣ ва истеҳсоли хӯроки омехтаи 
паранда ва чорво, андозњо ба андозаи дукаратаи меъёри муќаррарнамудаи 
Кодекси андоз  њисоб карда мешаванд.  

Мисол: Шахси њуќуќї дар тавозуни худ 2000 м2 объекти ѓайриманќул 

дорад ва дар соњаи парандапарварӣ фаъолият менамояд. Шахси њуќуќии 
мазкур бо истифода аз талаботи ќисми 2 моддаи 395 Кодекси андоз аз андоз 
аз объектњои ѓайриманќул барои 2000 м2 ба андозаи 50 дарсад озод 
шудааст. Аммо корњои назоратии маќомоти андоз нишон доданд, ки шахси 
њуќуќї аз 2000 м2 объекти ѓайриманќул танњо 1000 м2-ро бо маќсади 
парандапарварї истифода намуда, 500 м2-ро ба иљора дода, 500 м2-ро бо 
маќсадњои истењсоли мањулоти сохтмонї истифода менамояд. 

Маќомоти андоз бо назардошти талаботи Ќонун барои 1000 м2 
объекти ѓайриманќуле, ки бо суистифода аз Ќонун ба андозаи 50 дарсад аз 
имтиёз аз андоз аз объектњои ѓайриманќул озод шудааст, андози мазкурро 
ба андозаи дукаратаи меъёри муќаррарнамудаи Кодекси андоз њисоб 
менамояд. Яъне нисбат ба њамон андозе, ки суистифода шудани имтиёзњо 
ва ё рўйпўшкунї муайян шудааст. 

 Инчунин, њангоми ошкор шудани њолатњои суистифода шудани 

имтиёзњо ва ё рўйпўшкунии амалиётњо вобаста ба молњои ба субъектҳои 

хоҷагидор дар соҳаҳои парандапарварӣ, моҳипарварӣ ва истеҳсоли хӯроки 
омехтаи паранда ва чорво воридшуда, андозњо ба андозаи дукаратаи 
меъёри муќаррарнамудаи Кодекси андоз  њисоб карда мешаванд. 
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12.Мувофиќ ба муќаррароти сархати сездањуми ќисми 4 моддаи 251 

воридоти гандуми навъи 1-4, ки барои эҳтиёҷоти худии субъектҳои 

хоҷагидор дар соҳаҳои парандапарварӣ, моҳипарварӣ ва истеҳсоли хӯроки 
омехтаи паранда ва чорво, њангои барасмиятдарории гумрукї бо меъёри 
14 фоиз ААИ андозбандї карда шуда, тањвили минбаъдаи чунин навъњои 
гандум бо назардошти болонархї бо меъёри 14 фоиз ААИ бо њуќуќи ба 
њисобгирии ААИ андозбандї карда мешавад.  

Бинобар ин, субъектҳои хољагидор дар соњаи парандапарварї, 
моњипарварї ва истењсоли хўроки омехтаи паранда ва чорво уњдадор 
мебошанд, ки тибќи муќаррароти зикргардидаи Кодекси андоз андозњоро 
њисоб ва ба буљети давлатї пардохт намоянд. 

Маќомоти њудудии андоз вазифадор карда мешаванд, ки муњтавои 
мактуби мазкурро ба андозсупорандагон расонида, оид ба сари ваќт иљрои 

уњдадорињои андозии субъектњои хољагидории фаъолияти парандапарварӣ, 

моҳипарварӣ ва истеҳсоли хӯроки омехтаи паранда ва чорво чораљўї 
намоянд. 

 

Мактуби дастурии Кумитаи андоз аз 26.01.2024, №1413/11.1-д аз 
эътибор соќит дониста шавад.  

 
 
 

Раис                                    Н. Давлатзода 


